56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.012 Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 2022

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 028/2022-EP – NOMEAR o MAJ QOPM RG 31134 DIMITRI
DE OLIVEIRA BRAGA, para exercer a função de FISCAL DOS INSTRUMENTOS
SUBSTITUTIVOS DE CONTRATO nº 2022NE08248 e nº 2022NE08249,
celebrado entre a PMPA e as empresas ORZIL CONSULTORIA LTDA e
INFORMAÇÕES EXPRESSAS DE LICITAÇÕES LTDA. Belém/PA, 15/06/2022;
JEANDERSON DA SILVA SARAIVA–TEN CEL QOPM; Chefe do EP/PMPA.

Protocolo: 815251
PORTARIA Nº 029/2022-EP – NOMEAR o MAJ QOPM RG 33478 ANDRÉ
LOPES MOUGO, para exercer a função de FISCAL DO INSTRUMENTO
SUBSTITUTIVO DE CONTRATO nº 2022NE08247, celebrado entre a PMPA
e a empresa VIANNA E CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA. Belém/PA,
15/06/2022; JEANDERSON DA SILVA SARAIVA–TEN CEL QOPM; Chefe do
EP/PMPA.

Protocolo: 815282
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 121/2022 – CCC: NOME-
AR o MAJ QOPM RG 30319 WILTON MAGALHÃES CHAVES, como fiscal do
Contrato Administrativo n° 039/2022-CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA
e a Empresa PURINORTE LTDA; cujo objeto é a Aquisição de ração equina;
Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 15 de Junho de 2022;RI-
CARDO DO NASCIMENTO RAMOS – TEN CEL QOPM RG 29213; Chefe do
Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 815430

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 041/2022-CCC/PMPA; EXERCÍCIO:
2022; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a Aquisição de equi-
pamentos de Informática (Notebooks); no valor total de R$ 1.235.750,00
(um milhão duzentos e trinta e cinco mil setecentos e cinquenta reais);
Data da Assinatura: 15/06/2022; VIGÊNCIA: 15/06/2022 a 14/06/2023; A
DESPESA COM ESTE CONTRATO OCORRERÁ: Programa: 1297– Manuten-
ção de Gestão; Ação: (Projeto/Atividade) 26/8338 – Operacionalização das
ações administrativas; Natureza de Despesa: 3.44.90.52 - Equipamento
e Material Permanente; Plano Interno: 4120008238E; Fonte do Recurso:
0101(Recursos Ordinários); Empresa: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA;CNPJ:
00.677.870/0003-61; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚ-
NIOR – CEL QOPM RG 18044;Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 815339
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 039/2022-CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2022; OBJETO: O presente contrato tem como objeto é a Aquisição
de Ração Equina; no valor total de R$ 1.925.084,40 (um milhão novecen-
tos e vinte cinco mil oitenta e quatro reais e quarenta centavos); Data da
Assinatura: 13/06/2022; VIGÊNCIA: 13/06/2022 a 12/06/2023; A DESPE-
SA COM ESTE CONTRATO OCORRERÁ: Programa: 1502– Segurança publica;
Ação: Projeto/Atividade 26/8839 – Realização de missões especiais de alta
coplexidade; Natureza de Despesa: 3.3.90.30.06 – alimento para animais;
Plano Interno: 1050008839C; Fonte do Recurso: 0101(Recursos ordinarios);
Empresa: PURINORT; CNPJ: 00.970.448/0001-38; ORDENADOR: JOSÉ DIL-
SON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044;Comandante Geral
da PMPA.

Protocolo: 814786

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº.  068/2021-CCC/PMPA;  EXERCÍCIO: 2022; OBJETO: O pre-
sente Termo Aditivo tem como objeto a Permissão de uso de espaço público
para exploração comercial de restaurante e lanchonete, localizado no pré-
dio anexo do centro de formação e aperfeiçoamento de praças da Polícia
Militar do Pará; Data da assinatura: 15/06/2022. Vigência: 12/06/2022
a 11/06/2023; Empresa: FEIRÃO DA DONA DE CASA LTDA EPP; CNPJ nº
10.888.680/0003-47; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚ-
NIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 814891
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº.  022/2019-DAL/PMPA;  EXERCÍCIO: 2022; OBJETO: O pre-
sente Termo Aditivo tem como objeto o ACRÉSCIMO QUANTITATIVO ao
Contrato Administrativo nº 022/2019-DAL/PMPA, cujo valor será de R$
4.442,35 (quatro mil quatrocentos e quarenta e dois reais e trinta e cin-
co centavos), equivalente a 25% do valor global que é de R$ 17.769,40
(dezessete mil setecentos e sessenta e nove reais e quarenta centavos),
o qual passará para o valor global de R$ 22.211,75 (vinte e dois mil, du-
zentos e onze reais e setenta e cinco centavos), ao Contrato Adminis-
trativo 022/2019-DAL/PMPA; Data da assinatura: 10/06/2022. A despesa
com este termo aditivo acontecerá da seguinte forma: Programa: 1297
– Manutenção de gestão; Ação: 26/8338 – Operacionalização das ações
administrativas; Natureza da Despesa: 3.33.90.39.22 – Outros Serviços
de Terceiros- Pessoa Jurídica; Plano Interno: 4120008338C; Fonte do Re-
curso: 0101 (Recursos Ordinário); Empresa: FAZ EVENTOS, LOCAÇÕES E
TURISMO EIRELI; CNPJ nº 21.452.937/0001-78; ORDENADOR: JOSÉ DIL-
SON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral
da PMPA.

Protocolo: 814855

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REAVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 014/2022 – CPL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILI-
TAR DO PARÁ. Objeto: “Escolha da proposta mais vantajosa para a con-
tratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento e instalação de
aparelhos de ar condicionado split, destinados ao Prédio do Departamento
de Pessoal da PMPA, conforme quantidades, especificações e exigências
estabelecidas neste edital e seus anexos.
Data e hora de abertura: 30/06/2022, às 10h00 (horário de Brasília). Lo-
cal: www.gov.br/compras. Informações: (91) 98421-0841. Edital se en-
contra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/
compras . Belém-PA, 15 de junho de 2022. IZABEL CRISTINA CARDOSO
COSTA MONTEIRO – MAJ QOPM RG 35518 - PREGOEIRA

Protocolo: 815491
REAVISO DE EDITAL

Pregão Eletrônico nº 012/2022 – CPL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILI-
TAR DO PARÁ. Objeto: “Escolha da proposta mais vantajosa para a aqui-
sição de PAINÉIS DE MENSAGEM VARIÁVEL MÓVEL, a fim de ser utilizado
pela Polícia Militar do Estado do Pará, conforme quantidades, especifica-
ções e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos.
Data e hora de abertura: 05/07/2022, às 10h00 (horário de Brasília). Lo-
cal: www.gov.br/compras. Informações: (91) 98421-0841. Edital se en-
contra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/
compras . Belém-PA, 15 de junho de 2022. IZABEL CRISTINA CARDOSO
COSTA MONTEIRO – MAJ QOPM RG 35518 - PREGOEIRA

Protocolo: 815472

.

.

APOSTILAMENTO
.

4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 016/2020
– CCC/PMPA;Pelo presente fica apostilado o Contrato Administrativo nº
016/2020-CCC/PMPA, celebrado entra a PMPA e a empresa UNIDAS VEÍ-
CULOS ESPECIAS S.A., cujo objeto é a contratação de empresa especializa-
da na locação de veículos caraterizados para a PMPA;Fica Acrescida;Fonte
de Recurso: 0301;Belém/PA, 13 de Junho de 2022;JOSÉ DILSON MELO DE
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044;Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 814825

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO -
PORTARIA Nº 648/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido BENEDITO TOBIAS
SABBÁ CORRÊA, CEL PM, MF: 5264235/1, do efetivo do (a) COR/CPR
I:60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor:
R$ 1.000; Elemento de Despesa:33.90.30 –AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSUMO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa:
Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.

Protocolo: 815427

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº2527/22/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA;
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-
PA; Destino: Igarapé-Miri-PA; Período: 21 a 24/05/2022; Quantidade de
diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: SGT PM Pedro
Menezes Silva Filho; CPF: 689.887.372-53; Valor: R$ 791,28. CB PM
Evandro Coelho Costa; CPF: 535.693.692-34; Valor: R$ 759,60. CB PM
Eduardo Augusto Henriques Campos; CPF: 749.144.562-49; Valor:
R$ 759,60. SD PM Cleone Messias Brito; CPF: 914.908.042-34; Valor:
R$ 759,60. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA
BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data
de retorno.
PORTARIA Nº2528/22/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA;
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA;
Destino: Igarapé-Miri-PA; Período: 01 a 02/03/2022; Quantidade de diárias:
01 de alimentação e 01 de pousada; Servidores: SD PM Évellyn Sandy
Carneiro Dos Santos; CPF: 010.555.292-50; Valor: R$ 253,20. ORDENADOR:
CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº2529/22/DI/DF – Objetivo: A Serviço da
PMPA FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem:
Belém-PA; Destino: Altamira-PA; Período: 27 a 31/05/2022; Quantidade
de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; Servidores: SGT PM José
Roberto Silva Quaresma; CPF: 379.438.802-00; Valor: R$ 1.055,04.
SGT PM Helber Kley De Sousa Santos; CPF: 832.704.692-68; Valor:
R$ 1.055,04. CB PM Renan Nascimento Barbosa; CPF: 915.947.662-15;
Valor: R$ 1.012,80. CB PM Maxsuel Novais Da Luz; CPF: 693.088.612-
20; Valor: R$ 1.012,80. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO
BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias
após a data de retorno.
PORTARIA Nº2530/22/DI/DF – Objetivo: Participar Do Curso
Especial De Força Tática I CIME; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84;
Município de origem: Belém-PA; Destino: Ribeirão Preto-SP; Período: 14 a
18/05/2022; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 04 de pousada;
Servidores: SGT PM Marcus Vinicius Cruz Monteiro; CPF: 329.477.982-87;
Valor: R$1.780,38. CB PM Genilson Arnaud Da Silva; CPF: 690.039.202-
49; Valor: R$ 1.614,24. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO
BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias
após a data de retorno.